si Oh

k f Ti 0 V A u w L 'I?
•i - étemgaefes f;

)1IEstado do Rio de Janeiro
C8MARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

k
l

Az
Em 1 de Març-o de 2001Indicação m 0063/2001

SOLICITA A0 EXMQ SR. PREFEITO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA
MATERNIDADE COM UTI-NE0NATAL.

ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

0 Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais
o que determina o interesse público, I N D I C A à Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao ExmQ Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a construção de uma maternidade
com UTI-Neonatal.

Março de 2001.SALA DAS SESSÕES,

Eduardo Corrêa Kita
Vereador - Autor

C JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente Indicação pelo fato de que Cabo Frio
é hoje o centro polarizador da Região dos Lagos na área de Saúde
através da rede particular e principalmente da rede pública,
atendendo grande parte da população da nossa região, por ser um
Municipio que disponibiliza o maior número de leitos para
atendimentos emergenciais. No entanto,.podemos perceber que a
área de atendimento às gestantes e principalmente à criança,
necessita de uma maternidade equipada com uma UTI-Neonatal, para
atender àquela criança cujos pais não dispõem de recursos
financeiros para um tratamento emergencial e adequado que
sabemos ser de custo elevado.

Todavia, quando eleito, recebemos a delegação de • nossos
mandatos também através de pessoas carentes que
necessidades tão igual àquelas pessoas beneficiadas pela sorte.

Assim, a preocupação do homem público com o bem estar de sua
comunidade.

Finalmente, a alegria de saber que nós políticos, estamos
colaborando para salvar novas vidas, já seria o bastante para
justificar e aprovar a presente Indicação.

possuem

sl8HRef. a 01/03/2001 srs